
  pagina 1 van 4 

DEPARTEMENT 
LANDBOUW & VISSERIJ 
Vlaamse overheid 
Koning Albert II-laan 35 bus 40 
1030 BRUSSEL 
T 02 552 77 05 
F 02 552 77 01 
www.vlaanderen.be 

Webinar: VLIF Opstart van of omschakeling naar een 
toekomstgerichte duurzame ondernemingsstrategie op een 

landbouwbedrijf  
21 november – vragen en antwoorden 

 
 

1.1 Kan één bedrijf meerdere aanvragen doen voor verschillende 
activiteiten? 

In principe wel, maar de activiteiten moeten zeker voldoende te onderscheiden 
zijn. Het mag zeker geen kunstmatige opsplitsing zijn. 

 

1.2 Wordt deze oproep nog herhaald of is dit eenmalig?  
Is het wel haalbaar om nu op zo korte termijn nog een plan (inc 
marktstudie , busninessplan etc... ) in te dienen? En komt er nog een 
volgende oproep (volgend jaar bv?) 

Er zal minstens een keer per jaar een oproep gelanceerd worden. 

 

1.3 Wordt bij afkeuring of onvoldoende positieve evaluatie feedback 
verleend over waar de tekorten in aanvraag zaten/wat beter moet? 

Er zal zeker feedback gegeven worden in de selectiebrief. 

 

1.4 Is er een maximum aantal aanvragen dat goedgekeurd wordt per 
blokperiode? 

Er is een maximum budget ter beschikking per blokperiode. 

 



 pagina 2 van 4 

1.5 Hoe kan je nagaan hoe vernieuwend een bepaalde strategie is? Zijn 
hier cijfers voor beschikbaar? 

In de handleiding zijn wel een aantal voorbeelden gegeven, maar dit is niet 
allesomvattend. Dit moet naar best vermogen ingeschat worden door de 
aanvrager en zal beoordeeld worden door de jury. 

 

1.6 De opmaak van een dergelijk plan, door een studiebureau, kost al 10 
- 15000 euro en vergt al enkele maanden tijd. Is hier ook 
mogelijkheid tot subsidie en uiteraard tijd?  
Het lijkt mij nogal moeilijk om dit soort aanvraag te doen zonder 
ondersteuning van een partner zoals SBB, waardoor waarschijnlijk al 
een heel groot stuk van het te verkrijgen steunbedrag niet naar de 
landbouw zal gaan. 

Het bedrijfsplan is omvangrijk om een goed beeld te schetsen en is zo opgemaakt 
dat het door de landbouwer zelf kan ingevuld worden. In de toekomst zou 
(beperkte) ondersteuning mogelijk zijn via AKIS (adviezen – kennisportefeuille) en 
mits er elk jaar minimaal een oproep zal gebeuren, is er ook voldoende tijd. 

 

1.7 Krijgt men ook de steun uitbetaald als blijkt dat het beoogde 
resultaat (dat wel goed uitgewerkt en beoordeeld werd) toch niet 
behaald wordt? (overmacht, andere marktfactoren etc... ); Is de 
steun enkel bedoeld voor geslaagde experimenten of mag men het 
ook zien als een manier om het te proberen? 

De omzet moet behaald worden om steun te kunnen krijgen – het niet behalen 
van de overige beoogde resultaten, moet geen probleem zijn zolang er voldoende 
verantwoording voor kan gegeven worden.  

 

1.8 Is er een gestandariseerd systeem voor het bepalen van de 
duurzaamheid van het bedrijf op alle vlakken? 

Zo’n systeem bestaat niet voor de landbouw. 

 

1.9 Stel dat je een begroting maakt van extra omzet van 20k en je 
behaalt uiteindelijk meer dan 40k, krijg je dan steun voor 40k of 
slechts voor de begrote 20k? 

Dan krijg je steun voor 40.000 euro omzet. 



 pagina 3 van 4 

 

1.10 Ik heb een wijnbouw project met vernieuwend model van 
participatie. Inkomsten zijn pas binnen 5 jaar voorzien, wanneer 
wordt het nulpunt dan gelegd? 

Mits tussen de laatste dag van de steunaanvraag en het indienen van de 
betalingsaanvraag minimaal 1,5 jaar en maximaal 3 jaar kan zitten en de omzet in 
het jaar voor de betalingsaanvraag in beschouwing wordt genomen, kan dergelijk 
project nu niet worden ingediend. 

 

1.11 De minimale verdiencapaciteit is 7.500€. Geldt dit ook voor 
aanvragen van 40.000€? Of dient die dan hoger te zijn? 

Dit is een algemene voorwaarde dus geldt voor alle aanvragen, ook die van 
40.000€ 

 

1.12 Er wordt nu geëvalueerd op basis van extra omzet, hoe wordt er bij 
de selectie rekening gehouden met het verbeterd inkomen (saldo) 
dat er gegenereerd wordt? zijn hier ook minimale voorwaarden 
voor? 

Dit wordt meegenomen in de economische projectie, er zijn geen minimale 
voorwaarden aan verbonden. 

 

1.13 Voor wijnbouwbedrijven: stel ze willen een vinificatieruimte, gaan 
hun wijnverkopen via thuisverkoop en organiseren degustaties voor 
groepen, valt dit ook onder een duurzame ondernemingsstrategie? 
Indien je een hoeverkoop hebt waarbij je je eigen zuivelproducten 
verkoopt en daarnaast ook landbouwproducten van landbouwers in 
de buurt, is dit ook duurzaam ondernemen? 

Elk project zal in zijn totaliteit beoordeeld worden door de jury. 

 

1.14 Bij opstart nieuw bedrijf, is de ‘nulmeting’ dan op alle parameters 
‘nul’ of wordt er gekeken naar verhouding tot reeds bestaande 
voorbeelden? 

Er wordt hier vertrokken van ‘nul’ op alle parameters. 

 



 pagina 4 van 4 

1.15 Kan je deze steun combineren met vlif investeringssteun? 

Deze steun kan gecombineerd worden met investeringssteun. 

 

1.16 Mag je al gestart zijn met uw duurzame activiteit voor 'selectie' ? 

Het is toegestaan dat op het moment van de steunaanvraag al omzet 
gegenereerd wordt met de duurzame bedrijfsstrategie en dat het bedrijfsplan dus 
een opschaling beoogt, in dat geval moet het gaan over een stijging van 
20.000/40.000 euro tegenover het jaar voor de steunaanvraag. 

 

1.17 Hoe weten we hoeveel gelijkaardige bedrijven er zijn? Waar kunnen 
we dat achterhalen? 

Dit zal sowieso bekeken worden door de jury. 

 

1.18 Indien de aanvraag afgekeurd wordt, mag je dan nog eens opnieuw 
aanvragen met een beter bedrijfsplan? 

Dat kan inderdaad. 

 

1.19 Bedrijfsresultaat in boekjaar voor de aanvraag. Is dit dan boekjaar 
2022 of boekjaar 2023? en wat als het bedrijf pas is overgenomen 
geweest in de loop van 2022? 

Hier kan zowel 2023 als 2022 voor genomen worden. 


